
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività 
professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023, inerenti ai lavori di 
realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – IMPEGNO 
DI SPESA - CIG B41B0B35EC”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 delle 
attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023, inerenti ai lavori di 
realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – IMPEGNO 
DI SPESA CIG B41B0B35EC”

PREMESSO che

- con Delibera del Direttore Generale f.f. n. 330/23 è stata acquisita una nuova area a servizio della 
sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 296 del 25/07/2024 è stata indetta la gara aperta 
per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale 
di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri, alla quale hanno presentato offerta n° 119 operatori economici; 

- con Delibera del Commissario Straordinario n. n. 296 del 25/07/2024 è già stato affidato l’incarico 
relativo alle attività riguardanti le verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023, ma trattandosi di 
una delibera di indizione non si era proceduto a prendere il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che

- a seguito di indagine di mercato, con Delibera del Commissario Straordinario n. 296 del 
25/07/2024 è stato affidato l'incarico di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023 all’arch. Maria Leone, 
Piazza dell medaglie d'oro, 46 - Roma (RM), P.IVA 05611580720 per un importo pari a € 
4.999,00 oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

CONSIDERATO che

- il professionista individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse e dei requisiti 
idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste;

- il professionista sopra elencato non ha, in precedenza, collaborato con l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

- non avendo la stazione appaltante mai affidato un precedente servizio al contraente né una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria di opere, viene 
rispettato il principio di rotazione,

DATO ATTO che

- il preventivo dell’aggiudicatario, acquisito a seguito di indagine di mercato, è allegato alla 

presente proposta deliberativa e ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.1);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023; 

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di dare atto che gli incarichi già affidati con Delibera del Commissario Straordinario n. n. 296 del 

25/07/2024 ammontano complessivamente a € 4.999,00 oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

3. di prendere atto che l’impegno di spesa per l’affidamento degli incarichi professionali in oggetto 

sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000020 “fabbricati.”

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 delle 
attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023, inerenti ai lavori di 
realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – IMPEGNO 
DI SPESA - CIG B41B0B35EC”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 
Clinica e Informatica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
a) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 
36/2023, inerenti ai lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di 
Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – IMPEGNO DI SPESA - CIG B41B0B35EC”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alle verifiche di cui 
all’art. 42 del D.L.gs 36/2023, inerenti ai lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla 
strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana M. Aleandri – IMPEGNO DI SPESA - CIG B41B0B35EC”, sottoscritta 
dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica:

4. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

5. di dare atto che gli incarichi già affidati con Delibera del Commissario Straordinario n. n. 296 del 

25/07/2024 ammontano complessivamente a € 4.999,00 oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

6. di prendere atto che l’impegno di spesa per l’affidamento degli incarichi professionali in oggetto 

sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000020 “fabbricati.”

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba








		2024-11-05T08:28:36+0000


		2024-11-06T10:00:38+0000


		2024-11-06T13:13:16+0000


		2024-11-11T15:31:28+0000




